
1

di deliberazione del

Numero Data O g g e t t o

137 25/10/2024

COSTITUZIONE CONSORZIO INTERCOMUNALE AI SENSI DELL’ART. 31 
DEL D.LGS 267/2000 e s.m.i. – APPROVAZIONE CONVENZIONE, STATUTO 
E ATTO COSTITUIVO DEL CONSORZIO SOCIALE DENOMINATO 
“CONSORZIO SERVIZI SOCIALI MEDIO VOLTURNO C09”.

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di  ottobre alle ore 09:00, nella sala delle 

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e nei termini previsti dal 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, in seduta  e Straordinaria.

     Alla discussione dell’argomento in oggetto, presente il Sindaco Villani Adolfo, risultano presenti ed 

assenti i seguenti consiglieri comunali: 

Componente Presente Assente Componente Presente Assente

        AFFINITO LOREDANA Si

        ANTROPOLI MASSIMO Si

        BROGNA FERNANDO Si

        CASTELBUONO DAVIDE Si

        CASUCCIO MICHELE Si

        DEL BASSO CARMELA Si

        DE MAIO ALESSANDRO Si

        DE MAIO MARIO Si

DI BENEDETTO CLAUDIO   Si                    

DI GIANNI GRAZIANO ANGELO   Si                    

DI RAUSO PIETRO   Si                    

GENTILI CONCETTA   Si                    

IORIO VERONICA   Si                    

MICCOLUPI NUNZIA                       Si

RAGOZZINO CARMELA   Si                    

VINCIGUERRA GIANFRANCO   Si                    

CONSIGLIERI : assegnati n. 16 in carica n. 16 presenti n. 15 assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede la seduta il/la dott.ssa Carmela del 
Basso, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 
Renata Gallucci, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno.



2

PREMESSO 

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 27/02/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 14/03/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO 

- che la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” individua il Piano di Zona dei servizi sociosanitari come uno strumento 
fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore sociale e socio-sanitario; 

- che i Comuni, riuniti in Ambiti Territoriali, la cui determinazione è di competenza delle Regioni, 

adottano strumenti per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali in rete ed integrati.
VISTI:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL);
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;
la Legge Regionale 23 ottobre 2007 n. 11, “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione 
della legge 8 novembre 2000, n. 328” e s.m.i.;
l’articolo 1, comma 456 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019) che in deroga a quanto 
previsto dall'articolo 2, comma 186, lettera e), della legge 23 dicembre 2009, n. 191, i consorzi di cui 
all'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono essere 
costituiti tra gli enti locali al fine della gestione associata dei servizi sociali assicurando comunque 
risparmi di spesa;
il D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che attribuisce ai 
Comuni la titolarità delle competenze amministrative nel settore dei servizi alla persona e alla 
comunità, prevedendola gestione dei medesimi anche in forma associata;
la Legge n. 135/2012, rubricata “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 
95; Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 
nonché  misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, che all'art. 19 
individua le funzioni fondamentali dei Comuni ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera p), 
della Costituzione, tra le quali la “progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni a cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto 
comma, della Costituzione”;

PRESO ATTO 
dell’art. 19 della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, che individua il piano di zona quale strumento per la realizzazione degli 
interventi sociali e socio-sanitari, adottato dai Comuni associati negli ambiti territoriali 
corrispondenti ai Distretti Sanitari, a tutela dei diritti della popolazione, d'intesa con le aziende unità 
sanitarie locali;
della Legge Regionale Campania n. 11/2007, rubricata “Legge per la dignità e la cittadinanza 
sociale”, e s.m.i. che all'art. 21 individua il piano di zona quale strumento di programmazione e di 
realizzazione locale del sistema integrato di interventi e servizi sociali, inclusivo anche degli 
interventi socio-sanitari definiti di concerto con la A.S.L. di riferimento;
della D.G.R. Campania AGC 20 n. 320/2012 che individua la composizione degli Ambiti Territoriali 
Sociali per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali e sociosanitari;
del Piano Sociale Regionale 2019 – 2021, strumento fondamentale di riferimento per la 
strutturazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali e sociosanitari, che con riferimento 
alla gestione associata dei servizi evidenzia la necessità che gli Ambiti Territoriali Sociali si dotino di 



3

forme associative più strutturate della Convenzione, ex art. 30 TUEL, maggiormente adeguate ai 
compiti e alle funzioni che ad essi si richiede, con propria veste giuridica, autonomia organizzativa e 
di bilancio;
del suddetto Piano Sociale Regionale 2019 – 2021 che, al riguardo, con riferimento alla gestione 
associata dei servizi, indica tra gli obiettivi da raggiungere la promozione dei Consorzi di cui all'art. 
31 e 114 del TUEL;

CONSIDERATO 

- che i Comuni dell’Ambito Territoriale C09, hanno in precedenza sottoscritto la Convenzione, ai sensi 

dell’articolo 30 del d. lgs. n. 267/2000, per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali e per la realizzazione dei Piani Sociali di Zona; 
che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale C09, in merito alla forma giuridica da 
assumere per la gestione associata dei servizi e degli interventi sociali ha stabilito di adottare lo 
strumento del Consorzio di funzioni e servizi, ai sensi dell’articolo 31 del TUEL, che assicura di 
mantenere in capo ai Comuni consorziati il potere di indirizzo politico e di controllo della 
programmazione e della gestione degli interventi e dei servizi sociali del piano di zona;

DATO ATTO che la forma associativa adottata con la suddetta Convenzione, pur essendo prevista per lo 
sviluppo di una rete strutturata di servizi e interventi sociali a livello di Distretto Sanitario, non ha consentito 
per l’Ambito Territoriale C9 il raggiungimento degli obiettivi e ha fatto emergere una serie di criticità e 
limiti, determinate proprio dall’assenza di un soggetto di gestione dotato di autonomia giuridica, 
organizzativa e di bilancio; 

VISTO l’articolo 31 del T.U.EE.LL. nel quale si prevede che:

gli Enti Locali per la gestione associata di uno o più servizi e l’esercizio associato di funzioni 
possono costituire un consorzio secondo le norme previste per le aziende speciali di cui all'articolo 
114, in quanto compatibili; 
a tal fine i rispettivi consigli approvano a maggioranza assoluta dei componenti una Convenzione ai 
sensi dell'articolo 30, unitamente allo statuto del Consorzio; 
l’assemblea del consorzio è composta dai rappresentanti degli enti associati nella persona del sindaco 
o di un loro delegato, ciascuno con responsabilità pari alla quota di partecipazione fissata dalla 
convenzione e dallo statuto; 
l’assemblea elegge il consiglio di amministrazione e ne approva gli atti fondamentali previsti dallo 
statuto; 
tra gli stessi Enti Locali non può essere costituito più di un Consorzio;

ATTESO CHE: 

l’articolo 2, comma 186 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010) al fine del coordinamento della 
finanza pubblica e per il contenimento della spesa pubblica, prevede, fra l’altro, la soppressione dei 
consorzi di funzioni tra gli enti locali;
l’articolo 1, comma 456 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019), in deroga a quanto previsto 
dall'articolo 2, comma 186, lettera e), della legge 23 dicembre 2009, n. 191, prevede che i consorzi di 
cui all'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono essere 
costituiti tra gli enti locali al fine della gestione associata dei servizi sociali assicurando comunque 
risparmi di spesa;
in linea con gli indirizzi regionali, il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito C09, con 
deliberazione n. 4 del 03.10.2024 ha approvato lo schema dell’Atto costitutivo e dello Statuto del 
Consorzio per la gestione associata di servizi sociali denominato “Consorzio dei servizi sociali del 
Medio Volturno C09” ex art. 31 del TUEL, nonché lo schema della relativa convezione ex art. 30 del 
TUEL; 



4

risulta necessario, per la costituzione del Consorzio intercomunale, che i Consigli dei Comuni facenti 
parte dell’Ambito sociale C09 approvino contestualmente lo Statuto consortile e la relativa 
Convenzione; 

VISTO lo schema dell’atto costitutivo, dello Statuto e della relativa convenzione sopra richiamati, che si 
allegano e formano parte integrante e sostanziali della presente deliberazione; 

ACQUISITI sulla presente proposta, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile formulati dai 
competenti Responsabili; 

VISTO il parere reso da parte dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL sulle proposte di 
costituzione o di partecipazione ad organismi esterni; 

RITENUTO di dover procedere nell’adesione al nuovo soggetto consortile approvando lo schema dell’atto 
costitutivo, dello Statuto e della Convenzione per le finalità di cui sopra; 

VISTO 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE al C.C. affinché deliberi, per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI ADERIRE alla costituzione del Consorzio per la gestione dei servizi sociali denominato 
“Consorzio dei servizi sociali del Medio Volturno C09”, ai sensi dell’articolo 31 del TUEL, 
costituito dai Comuni afferenti all’Ambito Territoriale C09 Bellona, Calvi Risorta, Camigliano, 
Capua, Giano Vetusto, Pastorano, Pignataro Maggiore, Rocchetta e Croce, Sparanise e Vitulazio.

2. DI APPROVARE integralmente in ogni sua parte lo Statuto Consortile allegato come atto separato 
alla presente deliberazione. 

3. DI APPROVARE integralmente in ogni sua parte la bozza di Convenzione consortile ex art. 30 e 31 
del TUEL allegata come atto separato alla presente deliberazione. 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione / Atto costitutivo. 
5. DI DARE MANDATO al Sindaco di compiere tutti gli eventuali adempimenti consequenziali che si 

rendessero necessari. 
6. DI AUTORIZZARE E DARE MANDATO al Coordinatore dell’Ufficio di Piano di Zona C09 di 

provvedere ad espletare ogni atto necessario alla costituzione del Consorzio intercomunale tra i 
Comuni  Bellona, Calvi Risorta, Camigliano, Capua, Giano Vetusto, Pastorano, Pignataro Maggiore, 
Rocchetta e Croce, Sparanise e Vitulazio, in particolare di provvedere, entro il 31.12.2024 
dall’approvazione della presente delibera, alla costituzione del Consorzio attraverso rogito notarile 
trasferito in atto pubblico. 

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Comuni di Bellona, Calvi Risorta, Camigliano, 
Capua, Giano Vetusto, Pastorano, Pignataro Maggiore, Rocchetta e Croce, Sparanise e Vitulazio. 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134, comma 4, del TUEL. 

Il Responsabile Settore Servizi alla Persona
f.to Ramella Rosamaria

f.to L'assessore alla Pubblica Istruzione - Servizi 



5

Sociali e Politiche Giovanili Marisa Giacobone



6

Si rinvia al documento estratto da pagina 14 a pagina 22 della trascrizione integrale del verbale della 
seduta che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione su estesa;
Acquisiti i prescritti pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art.49, comma 1, e art. 147-bis, comma 1, del 
T.U.E.L. n..267/2000 e s.m.i.;
Udito il relatore;
Ascoltati gli interventi di cui alla allegata trascrizione integrale, parte integrante e sostanziale; 
La Presidente del Consiglio Comunale invita il Segretario a procedere alla votazione per appello nominale;

IL SEGRETARIO GENERALE PROCEDE ALL’APPELLO NOMINALE:

VILLANI Adolfo (Sindaco) ……………. SI
AFFINITO Loredana……………………. SI
ANTROPOLI Massimo …………............ NO
BROGNA Fernando…………………….. NO
CASTELBUONO Davide………………..SI
CASUCCIO Michele ……………………SI
DEL BASSO Carmela ……………......... SI 
DE MAIO Alessandro……………………SI
DE MAIO Mario……………………........SI
DI BENDETTO Claudio…………………SI
DI GIANNI Graziano Angelo……………SI
DI RAUSO Pietro ......................................NO
GENTILI Concetta……………………… SI
IORIO Veronica………………………… SI
MICCOLUPI Nunzia…………………… ASSENTE
RAGOZZINO Carmela ........……………NO – con dichiarazione di voto
VINCIGUERRA Gianfranco…………… SI

A seguito di votazione per appello nominale che ha riportato  il seguente esito:
Componenti presenti: n. 16
Componenti votanti: n. 16

Voti favorevoli: n. 12 (Villani Adolfo, Affinito Loredana, Castelbuono Davide,  Casuccio Michele, del 
Basso Carmela, De Maio Alessandro, De Maio Mario, Di Benedetto Claudio, Di Gianni Graziano Angelo, 
Gentili Concetta,  Iorio Veronica, Vinciguerra Gianfranco)
Voti contrari: n. 4 (Antropoli Massimo, Brogna Fernando, Di Rauso Pietro, Ragozzino Carmela)

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
DELIBERA altresì

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000 con apposita separata votazione che ha riportato il seguente esito: 

Componenti presenti: n. 16
Componenti votanti: n. 16

Voti favorevoli: n. 12 (Villani Adolfo, Affinito Loredana, Castelbuono Davide,  Casuccio Michele, del 
Basso Carmela, De Maio Alessandro, De Maio Mario, Di Benedetto Claudio, Di Gianni Graziano Angelo, 
Gentili Concetta,  Iorio Veronica, Vinciguerra Gianfranco)
Voti contrari: n. 4 (Antropoli Massimo, Brogna Fernando, Di Rauso Pietro, Ragozzino Carmela)

Del che è verbale.



7



8

COMUNE   DI    CAPUA
PROVINCIA DI CASERTA

 

Spazio riservato all’Ufficio proponente –  

Settore I - Servizi alla Persona

Spazio riservato all’Ufficio Ragioneria

             Prot.n.________________
             del __________________

                                                          

Spazio riservato all’Ufficio Consiglio
Proposta n. 24 del 18/10/2024 

La presente proposta è stata approvata in data 25/10/2024 con il numero 137

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale

OGGETTO: COSTITUZIONE CONSORZIO INTERCOMUNALE AI SENSI DELL’ART. 31 DEL 
D.LGS 267/2000 e s.m.i. – APPROVAZIONE CONVENZIONE, STATUTO E ATTO 
COSTITUIVO DEL CONSORZIO SOCIALE DENOMINATO “CONSORZIO SERVIZI 
SOCIALI MEDIO VOLTURNO C09”.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, 
comma 1° e 147-bis, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e successive modificazioni ed integrazioni, è reso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

[ ] Atto non soggetto al parere di regolarità 
contabile del Responsabile di Ragioneria, in 
quanto non comporta riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente

[X] Atto soggetto al parere di regolarità contabile 
del Responsabile di Ragioneria.

Capua,  18/10/2024 Il Responsabile del Settore
f.to Ramella Rosamaria

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

[X] Sulla proposta del presente atto, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1° e 147 - bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000,n.267 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive 
modifiche ed integrazioni, è reso il  parere Favorevole  ai  fini della regolarità contabile e della copertura 
finanziaria. 

[  ] Parere non necessario
“La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”;

Capua,  21/10/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Mattia Parente

firmato digitalmente e conservato ai sensi del CAD



9

Il presente verbale viene così sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to dott.ssa Carmela del Basso

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Renata Gallucci

Attestazione di inizio pubblicazione

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico, sul 

sito istituzionale del Comune di Capua, per quindici giorni consecutivi a partire dalla data del 31/12/2024 

come prescritto dall’art. 124 del T.U.E.L. n. 267/2000.

Palazzo Municipale, lì 31/12/2024

f.to Concordia Belmonte

                                                                                                                                                                         
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

        Palazzo Municipale, lì 31/12/2024

L'INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
Concordia Belmonte

Esecutività

    X     Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione.

Palazzo Municipale, lì 31/12/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Renata Gallucci


